認証評価における大学ポートレートの活用について（報告）

これまでの経緯

平成 28 年３月２日 認証評価機関連絡協議会

認証評価において大学ポートレートを活用するため、大学ポートレート運営会議に対しデータの収

集・蓄積を要望する「大学ポートレートの充実についての要望書」を決定。

平成 28 年７月 12 日 大学ポートレートセンター運営会議（第５回）

認証評価機関連絡協議会からの要望への回答を決定。

要望項目については可能な範囲で収集・蓄積を実施すること、また今後協議が必要な検討事項とし

て、追加収集・蓄積を要望された項目の定義、データの提供方法及び提供先の２点を明記。

平成 29 年３月 21 日 認証評価機関連絡協議会

認証評価における共通基礎データ様式とその提供方法について決定、今後のスケジュール等につい

て報告。

 平成 29年６月～
認証評価機関による大学向け説明会において共通基礎データ様式の使用について説明。

今後の予定

平成 31 年度に実施する認証評価より、大学ポートレートのデータの活用を開始する。ただし、大

学ポートレートにおける国公立大学・公立短期大学のデータと私立大学・私立短期大学のデータの

それぞれの収集スケジュールやデータ定義の違いから、下記のとおり対応する。

【国公立大学・公立短期大学】
⇒大学ポートレートから各大学に共通基礎データ作成システムを提供する。
 各大学は共通基礎データ作成システムを通じ提供された共通基礎データ様式を確認・補足入力の上、

６月末までに認証評価機関へ提出する（入力項目のうち大学ポートレートで収集している項目は、

あらかじめ共通基礎データ様式に入力される）。

【私立大学・私立短期大学】
⇒引き続き日本私立学校振興・共済事業団にて検討。

私立大学・私立短期大学のデータを認証評価の付属資料として活用できないか検討する。

資 料 ４
大 学 ポ ー ト レ ー ト 運 営 会 議
（ 第 ８ 回 ）
平 成 ３ ０ 年 １ 月 ３ １ 日

 ○認証評価における大学ポートレートのデータ活用開始に向けてのスケジュール

年度 国公立大学・公立短期大学
私立大学・私立短期大学

評価実施前年度の

データを用いる場合

評価実施年度の

データを用いる場合

29
大学ポートレートにて
共通基礎データ様式作成
システムの開発開始

引き続き検討

引き続き検討

30

各認証評価機関にて、
大学ポートレート活用
について説明会等で周知

共通基礎データ様式
出力システム完成

31 データ活用開始